Ioannes Costka palatinus Sē. domirien.

Præfecturę Prussicę.

uocatos, & oppidanos magistratus. Habent & Cancellarios, & officiales suos in causis ecclesiasticis vterque Episcopus. Habent enim vtrāque iurisdictionem & amplissimam potestatem in suos. Varmiēsis quidem episcopa in nulla censetur satrapia: Vno autem, & nō interpolato ambitu in modum principatus bona certis finibus peculiariter circumscripta, & arcibus atque oppidis exulta habet: Eaque sic diuisa, vt duas partes Episcopus, tertiam collegium, siue ue capitulum obtineat. In his vtrique subiectam nobilitatem habent, & liberam iurisdictionem, ab omni Regiorum magistratuum iurisdictione exemptam. Præterea pertinet etiam Elbingensis ciuitas cum suo territorio ad Varmiensem dioecesim: Quamuis iam aliquamdiu hæreticæ labe infecta conuenientibus regibus ab ecclesiastica Episcopi iurisdictione sese subtrahere nitatur. Bartena quoq; terra & Natāgia ante 200. annos eiusdē episcopi iurisdictioni subiectę fuisse, & supra sex millia mansorū tūc Episcopo Varmiensi per fraudē & iniuriā Cruciferorū detracta esse memoratur. Subditi episcopi & collegij

Varmiēsis
dioecesis
seorsus &
prærogatiua.

legij Varmiēsis eodē, quo cæteri Prussii iure municipalivtuntur: Sed habent etiā peculiaria inter se autē communia instituta: Quæ Landzordnung/ hoc est, terræ cōstitutiones vocāt. Cōuentus etiā cōmunes habēt. Ad eos autē nobilitas, ciuitates, & sculteti cū liberis (de quibus postea dicem⁹) euocati, pro se quique; binos vel plures etiā è singulis territorijs procuratores siue legatos mittūt, ijs de rebus, quæ in cōsultationē veniūt, cū episcopo & legatis collegij cōstituturos. Ceterū ea nobilitas omnis, & aduocat⁹, & ciuitates, præter iusurādū, quo partim in episcopi, partim in sacri collegij verba iurāt, nouo quoq; Regi, ac deinde decimo quoq; anno ei ipsi ex pacto fidē suā obstringunt. Tametsi de decimo anno in desuetudinē abiit, sublata causa. hoc est, pacatis prorsus reb⁹ Prussicis, & extirpato ordine Teuthonicę militię. Iurāt etiā Sacerdotes, quādo certū aliq; sacerdotiū adipiscuntur: Primarij tamē, qui prælati & Canonici cathedral. appellātur, intra mēse, posteaq; in id collegiū cooptati sunt, sed hæc Regum fortassis indulgētia pacatis prorsus rebus Prussicis in desuetudinem abiit.

Canonico-
rum & Præ-
latorum
Varmiē-
s creatio.

Eos

Eos autem pontifex quidem max. creat, collegium verò vnà cum Episcopo eligit alternis mensibus: Excepto Præposito, qui à Rege editur, siue præsentatur, ab episcopo præficitur. Sed neque is, neque cæteri tres prælati locum & suffragium habent in collegio, siue capitulo, nisi sint etiam canonici. Culmen sive ecclesiæ collegium ad quatuor canonicos redactum est. Qui singuli à cæteris vnà cum episcopo cooptantur. Ipse autem episcopus à solo rege designatur, à pontifice max. creatur. Cæterum Varmiensis ex pacto recentiori è quatuor canonicis indigenis à rege propositis, vnus ab eius ipsius ecclesiæ collegio deligitur: deinde hic quoque à pontifice renunciatur, & confirmatur. Actum demum sacris pontificalibus ad præscriptum ecclesiasticorum canonum initiatur. Magistratus terrestres in Prussia quoque, itidem ac in Polonia, à rege creantur: Iudex tamen ex aliquot à Palatino cum dignitarijs & cætera nobilitate de consensu scabinorum electis, ab eo editur: Scabini soli à palatino cum cæteris dignitarijs illius loci creantur.

Episcopo-
rum Pruss.
designatio

Magistratu-
um Prussio-
rum con-
ferendorum
ius.

antur. Sunt autem & Prussici magistratus omnes perpetui, præter præfectos: qui regis arbitratu mutari possunt, nisi beneficio ac diplomate regio sibi prospexerint. Ciuitates à decurionibus, seu consulibus, & quidem Germanicæ linguæ & sanguinis (Polonos enim pro externis habet, & neq; ad artes mechanicas perdiscendas admittunt) reguntur: Quorum non idem vbique, certus tamen est numerus. Et ipsi ius habent cooptandi, quos volunt, in sua collegia, quoties vacat locus, eo quæ maiore sunt dignatione & authoritate, quando volunt, & obsequentiore habent plebem. His præsidet magistri ciuium, à decurionibus ac de numero ipsorum electi, & ipsi, itidem atque decuriones perpetui, in primarijs quidem vrbibus quaterni, in cæteris verò oppidis bini, per vices annum gerentes magistratum. Habent item singulæ ciuitates iuratos iudices, siue scabinos, qui à decurionibus siue consulibus leguntur: Et ipsi autem perpetui sunt, nisi fortè in numerum consulum cooptentur. Neque enim eundem consulem & scabinum

Ciuitatum
Prussicarum
magistratus & ad-
ministratio.

Consules.

Magistri
ciuium.

Scabini.

Sculdetus.

Burgrabij
ciuitatumCapita
multitudinis.

num esse licet, præter Elbingam & Brunsbergam: vbi pars consulum loco scabinorum iudicia exercet. Cæterum vnus è consulibus eis præficitur, quem sculdetum vel iudicem vocant. Primariæ tres ciuitates etiam præfectos habent singulos, vt dudum memorauimus, quos vocant burgrabios, & eos quidem annuos ferè: Qui tranquillitatis vrbanae, ac totius territorij curam gerunt, causasque priuatarum iniuriarum & sanguinarias iudicant, & pro ijs multas irrogant. Hunc solum magistratum rex in ciuitatibus creat, sed non nisi vnum è sex vel octo è numero consulum eiusdem ciuitatis ab ipso collegio delectis. Iidem autem consules ex omni ciuium numero, Gdani quidem centum viros, alibi verò pauciores deligunt, qui sint capita multitudinis, & quasi tribuni plebis: cum quibus communicant nonnunquam consilia de republica, & ex ijs cognoscunt postulata plebis. Vitantur enim coitiones multitudinis propter externorum omnis generis hominum frequentiam, nequando in
seditio-

seditionem erumpant, vt nonnunquam factum est. Iudicia nobilitatis iudices terrestres cum suis scabinis, præfidente palatino, bis quotannis exercent in certis oppidis. Infamiæ tamen causa, & status controuersia, itidem ac in Polonia, ad regis iudicium pertinet. A terrestribus iudicijs prouocatio est ad consiliarios Prussiæ: inde verò ad Regem. In oppidis verò iudiciaria potestas ferè omnis est penes consules, exceptis paucis causis, quarum mentionem dudum fecimus, & si quæ sunt aliæ ad burgrabios vel palatinos pertinentes: Sed eam ipsi consules, quod ad priuatorum hominum inter ipsos controuersias attinet, cum iurato iudicio, cuius mentionem dudum fecimus communicarunt. Ab eo verò iudicio in primarijs quidem ciuitatibus ad consules ciuitatis cuiusque, in cæteris autem oppidis ad consilium totius Prussiæ: inde porò vtrinque ad regem prouocatur. Rex verò de quibusuis prouocationibus vbiliber, & cum quibus vult cognoscit.
Plerun-

Iudiciorū
ratio

Iudicia vrbana.

Prouocatio
tionum ratio.

Plerunque etiam cognitionem delegat Cancellarijs & iureconsultis. Alioqui priuatum neminem è Prussia regi euocare licet, exceptis ijs causis, quæ sunt fisci, & iudicij regij propriæ. Magistratus terrestres iuxta ac vrbanos euocat de ijs duntaxat, quæ in magistratu perperam & præter officium suum egerint: vel, si mauult, consiliarijs Prussicis eas delegat, in comitijs cognoscendas. Delegat etiam vel iisdem, vel quibus vult, causas fisci sui, finium regundorum cum suis bonis, ac diuidendæ inter fratres & cognatos hæreditatis: Quasuis item alias ab alijs ordinarijs iudicibus per prouocationem ad se deuolutas. Comitiam bis quotannis habentur in Prussia statis temporibus: Maio quidem mense Mariæburgi, Septembri autem extremo Grudenti. Sed Grudentina iam Toruniam, propter maiorem commoditatem vrbis, translata sunt. Ex iustis tamen causis ea quoque loca mutari possunt. In ijs comitijs à consiliarijs de republ. in commune consultatur, siue vltro, siue ex præscripto regio: de prouocationibus terrestrium & oppidano-

Commissaria iudicia.

Comitia Prussica.

danorum iudiciorum cognoscitur: & omninò iudicia vel à rege delegata, vel si qua sunt, alia, exercentur. Cum ducibus quoque Prussis, seu ducis ipsius legatis nonnunquam Elbingæ ex fœdere, vel Mariæburgi, constituta certa die conuentus habentur, & consultationes de legibus, & alijs rebus communibus, & controuersijs. Non ita pridem in Prussia quoque nuncij nobilitatis & minorum ciuitatum in comitijs adhiberi cœperunt, tributis sciscendi causa: cuius decernendi potestatem neque rex, neque consilarij soli vsurpant. Ad regni quoque comitia nuncij nuper aded mitti cœperunt. Sciscitur autem cereuisiarum tributum plerunque in vsus publicos, vel in gratiam regis, & non modo à cauponibus, verum etiam à ijs, qui eam in suos familiæque suæ priuatos vsus coquunt, penditur: vocaturque id vulgò cisa vel accisa. Nonnunquam etiam de censibus, agris, domib⁹ bonis, & facultatibus, æstimatio, hæc facta, certa portio pensanda decernitur. Varmienensis episcopæ subditi nihil habent negocij cum comitijs. Solus

Nuncij.

Tributum apud Prussos accisa.

Varmien-sium liber-as.

P

ijs

ijs interest, & præest Episcopus, ac deinde de ijs, quæ ibi constituta sunt, ad peculiarem conuentum suorum refert, de tributo præsertim. Nec temerè ij dissentire solent ab episcopi sui & conuentus Prussici sententia. Nihil tamen vetat, ipsos quoque arbitrato suo, auctoritate episcopi & Capituli præcunte, peculiare leges, & vt vocant, ordinationes sibi condere, tributumque sciscere. Quinetiã magistratus primariarũ ciuitatum non rarò imperant ciuibus suis tributum peculiare, & operas, aliaque onera in vsus publicos vrbiũ suarũ, adhibitis capitibus plebis. Portus maris tres habet Prussia, Regia quidem Gdansensem & Elbingensem, Quorum hic in Habum locum, ille rectà in mare præcurrit: ducalis verò Regiomontanũ siue Koenixbergensem, quã Prægola fluuius in Habum influit. Atque hic quidẽ cũ portorijs & omni iurisdictione & impendijs in ducis, duo verò reliqui in ipsarũ ciuitatũ, quibus adiacent, & magistratus potestate sunt. Verum is tamẽ, magistratus inquã, sine permissu vel mãdato regio claudendi & aperien-

Portus
Prussiar,

di

MART. CROM. LIB. II. 229
di portus potestatem non habet. Quod de tributo quoque decernendo itidem nuper cõstitutũ est. Quod ad bellũ attinet, si qua vis hostilis ingruat Prussiar, domesticis communibusque plebi cũ nobilitate viribus depellitur. Ac nobilitas quidem cum proceribus equestribus militat, Sculteri item & liberi: (Quos ita vocant, propterea quod & ipsi ab operis & laboribus, quos rustici dominis suis præstant, gratuitam immunitatem habent, medij quodam modo inter nobiles & rusticanos agricolas: Ferunt tamen nonnulla onera extra ordinem.) Ciuitates equitatũ atque pediatum suppeditant: Rustici pediatũ tantũ. Hæc ante institutam coadunationem (quæ necdum maturuisse videtur) de Prussia, & in vniuersum de Polonia nobis σαφέερον, quod aiunt, καὶ ἀμωθέερον sunt exposita. Quæ cum ciuibus nostris, tum externis non ingrata fore speramus. Sic enim fiet, vt minus peregrinentur in historia nostra.

Belli ratio
apud. Prus-
sios-

Liberi

FINIS.

P 2

Opera

Operæ precium nobis visum est, coronidis loco hic adijcere nomenclaturas & ordinem amplissimi Senatus Regij, quemadmodum in comitijs Lublincensibus ante quatuor annos constitutus est, & nonnihil ab antiquo (quem priore libro recensimus) mutatus, posteaquàm Lithuani sese cum Polonis penitus coniunxerunt, & in vnum reipublicæ corpus coaluere. Qui tamen ordo non tam accurate in consensu, quàm in dicendis sententijs, & ferendis suffragijs seruatur.

SENATO-

*Senatorum Regni Polonia cum
coniunctis ei ditionibus dignitates
& ordo, secundum constitutionem
Comitalem Lublincensem, anno 1569.
editam.*

Archiepiscopi duo	Palatini cum quibusdam alijs eximijs inter eos interfectis, 35.
Gnesnensis	
Leopoliensis	
Episcopi 12.	
Cracouiensis	Castellanus Cracouiensis
Vladislauiensis	
Vilnensis	} alter-natim Palat. { Cracouiensis } alternatim { Posnaniensis } { Vilnensis } { Sedomiriensis
Posnaniensis	
Plocensis	
Varmiensis	
Lucerensis	Cast. Vilnensis
Præmisliensis	} Palat. { Calisiensis } { Trocensis } { Siradiensis
Samogitiæ siue Mednicensis	
Culmensis	Castel. Trocensis
Chelmenfis	Pal. Lenciciensis
Kiouiensis	Capitaneus Samogitiæ
Cameneccensis	P 3

	gitia	Posnaniensis
	Brestensis	Sendomiriensis
	Kiouiensis	Calisiensis
	Iunivladislau-	VVoiniciensis
	ensis	Siradiensis
	Rusia	Lenciciensis
	Volynensis	Samogitia
	Podolia	Brestensis
	Smolenscensis	Kiouiensis
	Lublinois	Iunivladislauicis
	Polocensis	Leopolinensis
	Belsensis	Volynensis
	Nouogrodensis	Cameneensis
Palat.	Plocensis	Smolenscensis
	Vitepscensis	Lublinois
	Masouia	Polocensis
	Polesensis siue	Belsensis
	Podlascensis	Nouogrodensis
	Rauensis	Plocensis
	Bresciensis	Vitepscensis
	Culmenis	Czernensis
	Mscislauensis	Polescensis siue
	Marieburgensis	Podlascensis
	Braslauensis	Rauensis
	Pomerania	Bresciensis
	Miscensis.	Culmenis
Castellani maiores 30.	Mscislauensis	
	Elbin-